
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 30.12.2021 

Prot. 3389/TP  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

RILEVATO che Si.Camera supporta UNIONCAMERE nell’ambito delle attività di sviluppo 

e potenziamento delle risorse umane del Sistema camerale attraverso specifiche linee 

formative operando sia in continuità con le precedenti annualità, sia prevedendo la 

messa in atto di nuovi percorsi formativi;  

CONSIDERATO che tra le attività di assistenza tecnica affidate a SiCamera è incluso il 

supporto per la progettazione, realizzazione ed erogazione di un corso formativo per gli 

aspiranti Segretari generali nel rispetto dei  dettami del Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico n.230 del 26.10.2012 che ne ha indicato i requisiti di 

professionalità, gli obblighi formativi e i criteri per l’espletamento della selezione, ai fini 

dell’iscrizione nell’elenco ministeriale dei soggetti che possono essere nominati Segretari 

Generali di Camere di commercio; 

CONSIDERATO che il percorso formativo sopra richiamato, anche in ragione del 

contesto attuale e della crisi epidemiologia COVID 19, è erogato tramite la piattaforma 

on line “Moodle” che consente di organizzare e gestire corsi in rete (e-learning, blended 

learning o auto apprendimento); 

CONSIDERATO che Si.Camera, vista la rilevanza,  nel contesto camerale, del Corso 

formativo per aspiranti Segretari Generali così come richiesto, necessita di acquisire per 

l’annualità 2022 – così come indicato nella scheda fabbisogno n. 257.2021 -  

acquisizione del servizio di hosting e manutenzione di una piattaforma di e-learning 

MOODLE -  per massimo 500 utenti -  per poter erogare la formazione online; 

 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO che STAR-T SRL è l’operatore economico a cui con atto prot. 267/TP  

del 27.01.2021 è stata affidato, per l’annualità 2021, l’esecuzione del servizio sopra 

citato; 

RICHIAMATA la determinazione prot.266/TP del 27.01.2021 che prevedeva la facoltà 

per Si.Camera, di rinnovare il servizio per ulteriori 3 annualità; 

CONSIDERATO che nel corso del 2022 sarà necessario procedere all’aggiornamento 

della piattaforma MOODLE della versione 4.10;  

CONSIDERATO che l’operatore STAR-T SRL è in grado di garantire, qualora necessario, 

una risoluzione rapida di eventuali problematiche che potrebbero manifestarsi 

nell’erogazione del servizio  

RIELAVTO che l’operatore è accreditato sul Mercato della Pubblica Amministrazione, 

nell’iniziativa SERVIZI - SERVIZI PER L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY; 

PRESO ATTO che il servizio oggetto del presente atto è offerto a catalogo sul portale 

MEPA al costo di € 4.300,00; 

CONSIDERATE valide ed esaustive le argomentazioni di cui sopra; 

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore economico STAR-T SRL 

per il servizio sopra richiesto per un importo pari a € 3.480,00 

(tremilaquattrocentottanta/00), esclusa Iva, per l’annualità 2022;   

❖ di indicare, in sede di formalizzazione del contratto, il costo aggiuntivo di € 400,00 

per l’aggiornamento del software MOODLE alla nuova versione Long Time Support 

(LTS) 4.1 che dovrà essere effettuato nel primo semestre del 2022 ; 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 


